
ORIGINALE
Registro Generale n. 262

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 110 DEL 19-04-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Aggiudicazione dell'appalto dei lavori di: messa in sicurezza della viabilità
mediante regimentazione delle acque nella frazione di Villa Lempa. CIPB. Legge di Bilancio
n.145/2018 art.1 commi 107-112   e rideterminazione del quadro economico post-gara.
CUP:   B77H19000780001                                                                            CIG      78768137B6

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

VISTO il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 – legge di bilancio 2019 – che
dispone: “Per l'anno 2019,  sono  assegnati  ai  comuni  contributi  per investimenti per la messa in
sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni
di euro. I contributi di cui al periodo  precedente  sono  assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto
del Ministero dell'interno,  ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti  nella  misura  di 40.000
euro ciascuno, ai comuni con popolazione  tra  2.000  e  5.000 abitanti  nella  misura  di  50.000  euro
ciascuno,  ai  comuni  con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di  70.000  euro ciascuno e
ai comuni con popolazione tra  10.001  e  20.000  abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il
15 gennaio  2019,  il Ministero   dell'interno   da'   comunicazione   a   ciascun   comune dell'importo del
contributo ad esso spettante.”;
VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n.145 del 2018 che stabilisce che: “Il
comune beneficiario del contributo puo'  finanziare  uno  o piu' lavori pubblici, a condizione che  gli  stessi
non  siano  gia' integralmente finanziati da altri soggetti  e  che  siano  aggiuntivi rispetto a quelli da
avviare nella  prima  annualita'  dei  programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei  contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori  e  gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del  citato
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;
VISTO il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n.145 del 2018 ai sensi del quale il comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno in
data 10/01/2019 con la quale ha attributo a questo Ente il contributo di Euro 50.000 di cui all’allegato C);
VISTA la deliberazione della G.C. n.15 del 12/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, che costituisce atto di
indirizzo per questo Ufficio circa l’esecuzione dell’opera pubblica di cui in oggetto, nonché si provvedeva



PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC con
scadenza al 29/06/2019 in atti;
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  78768137B6

alla nomina del Geom. Fabrizio Verticelli – Responsabile dell’Area Tecnica quale Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art.31 d.lgs. n.50/2016 e smi;
VISTA la propria Determinazione RG.n.247 del 15/04/2019, con la quale è stato incaricato il Geom.
Nicola Spaconi per la redazione del progetto Definitivo/Esecutivo e Direzione lavori;
VISTA la deliberazione della G.C. n. 46 del 16/04/2019, in corso di pubblicazione con la quale è stato
approvato il progetto Esecutivo dei lavori per la messa in sicurezza della viabilità mediante
regimentazione delle acque nella frazione di Villa Lempa. Contributo piccoli investimenti legge di bilancio
n.145/2018 art.1 comma 107.  CPIB, comportante la spesa complessiva di € 50.000,00 di cui € 38.796,80
per lavori soggetto a ribasso, € 1.199,90 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
10.003,30 per somme in amministrazione;
VISTO il verbale di consultazione di gara in data 18/04/2019 (allegato alla presente), con la quale la
Commissione ha proposto ai sensi dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 di aggiudicare l’appalto di
cui si tratta, all’operatore economico ASFALTI PICENI Srl con sede in Colli del Tronto (AP),che ha
presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 9,50%;
VISTO che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso
d’asta del 9,50% di € 35.111,10 oltre ad € 1.199,90 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a
ribasso, così per complessivi € 36.311,00 oltre IVA;
RITENUTO pertanto di dovere aggiudicare , ai sensi dell’art. 32 comma 1 e 32 comma 5 del D.Lgs.
50/2016, in base agli esiti di gara di cui al verbale allegato, all’operatore economico ASFALTI PICENI Srl
con sede in Colli del Tronto (AP), che ha  presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 9,50%
l’affidamento del dei lavori di: " messa in sicurezza della viabilità mediante regimentazione delle
acque nella frazione di Villa Lempa. CIPB. Legge di Bilancio n.145/2018 art.1 commi 107-112”
;
CONSIDERATO che a seguito del ribasso avutosi in sede di gara viene rideterminato il quadro economico
post-gara così come segue:

Incentivo per funzioni tecniche art.113 dlgs50/2016   €   799,93

LAVORIA)

Imprevisti                                                                     €   895,46

Spese tecniche                                                            €  4.103,09

Economie derivanti dal ribasso d’asta e minore IVA   € 4.054,27

IMPORTO LAVORI € 36.311,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE €  13.689,00

Cassa Nazionale Profess. 5%                                     €     205,15

TOTALE QUADRO ECONOMICO POST-GARA € 50.000,00

A.1) Lavori al netto del ribasso d’asta del 9,50%
A.2) Oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso

€ 35.111,10
€   1.199,90

IVA 10% sui lavori                                                       € 3.631,10

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.110 del 19-04-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2

SOMME IN AMMINISTRAZIONEB)



RITENUTO di dover provvedere in merito,
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO l’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018;
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR 207/2010 nella parte in vigore;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Decreto del Sindaco del 06/07/2018 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE il verbale di consultazione di gara in data 18/04/2019 (allegato alla presente), con la1)
quale la Commissione ha proposto ai sensi dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 di aggiudicare
l’appalto di cui si tratta, all’operatore economico ASFALTI PICENI Srl con sede in Colli del Tronto
(AP),che ha  presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 9,50%;

di PROVVEDERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016,2)
all’aggiudicazione a favore del suddetto operatore economico ASFALTI PICENI Srl con sede in Colli del
Tronto (AP), che ha  presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 9,50%, determinando
così l’importo netto lavori di € 35.111,10 oltre ad € 1.199,90 per oneri riguardanti la sicurezza non
soggetti a ribasso, così per complessivi € 36.311,00 oltre IVA;

di APPROVARE il quadro economico post-gara:3)

Incentivo per funzioni tecniche art.113 dlgs50/2016   €   799,93

LAVORIA)

Imprevisti                                                                     €   895,46

Spese tecniche                                                            €  4.103,09

Economie derivanti dal ribasso d’asta e minore IVA   € 4.054,27

IMPORTO LAVORI € 36.311,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE €  13.689,00

Cassa Nazionale Profess. 5%                                     €     205,15

TOTALE QUADRO ECONOMICO POST-GARA € 50.000,00

A.1) Lavori al netto del ribasso d’asta del 9,50%
A.2) Oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso

€ 35.111,10
€   1.199,90

IVA 10% sui lavori                                                       € 3.631,10

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.110 del 19-04-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

SOMME IN AMMINISTRAZIONEB)



di DARE ATTO che  la spesa complessiva dell’opera di € 50.000,00 viene finanziata con il contributo4)
concesso dallo Stato ai sensi della  Legge di Bilancio n.145/2018 art.1 commi 107-112 - CIPB con
imputazione al Cap. 2790/1;

di SUB-IMPEGNARE la somma di cui al presente provvedimento pari ad € 39.942,10 per l’esecuzione5)
dei lavori IVA compresa così come segue:

PROSPETTO CONTABILE

Programma 2 Codice 10.05-2.02.01.09.012
Capitolo 2790 Descrizione Messa in sicurezza viabilità f.ne Villa Lempa - CIPB
Articolo 1 Descrizione Messa in sicurezza viabilità f.ne Villa Lempa  - CIPB -
SIOPE 2102 CIG 77739198E5 CUP    B79J18002240002
Creditore DITTA:  ASFALTI PICENI Srl – P.I. 01129710446
Rif. Imp.

Importo € …… 93.652,78
Contributo Regione Abruzzo di € 140.000,00

Sub.Imp.
Causale Messa in sicurezza viabilità f.ne Villa Lempa - lavori

di DARE ATTO altresì che il Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto è il Geom.6)
Fabrizio Verticelli ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e smi;

di TRASMETTERE la presente determinazione:7)
al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa.

                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                           Geom. Fabrizio Verticelli

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.110 del 19-04-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2019-07-12T12:15:06+0100
	Fabrizio Verticelli




